<sup>137</sup> Ver Newton (*Optica*, q. 31) e Musschembroeck (*Elementa physices*, cap. 11, §§ 26 e segs., p. 18).

[184] Id certum est diuisionem, quae naturae uiribus in materiam induci potest, non ultra quasdam particulas compositas, seu moleculas, uti uocant, [185] progredi posse, quod physici perspicuis rationibus efficiunt<sup>137</sup>. Et haec de uocabulis stricta significatione acceptis.

Sed philosophi uocabulum “simplex” interdum latius accipiunt eoque res illas designant, in quibus nullae partes diuersae speciei oculis distingui possunt. Sic uinum, sic oleum, sic adamantem uocant naturas simplices, quod nullam uarietatem diuersarum naturarum in iis obseruent, quamquam re uera si easdem naturas diuturno igne, uel Solis radiis speculo caustico coactis examinamus, ut chymici faciunt, manifesto uideamus ex diuersis naturis uarie permixtis componi.

Compositum autem uarie etiam a philosophis accipitur. Aliud est physicum, quod partibus constat, quae separari possunt re ipsa, uerbi gratia homo, qui corpore et mente re ipsa differentibus componitur. [186] Aliud metaphysicum, quod ex rebus constat, quae etsi re ipsa idem sint, tamen

---

possint, propterea rident Cartesianos, Newtonianos ceterosque, qui diuisionem in infinitum amplexantur. Sed, pace eorum dicam, mihi uidentur ipsi male philosophari. “Non intelligo”, inquit, “diuisionem in infinitum. Igitur negare debeo proprietates materiae, quas clare intelligo”. Pulcra fallacia! Ex infinito, quod mortalis nemo intelligit, ad rem omnino perspicuam argumentari! Hanc si admittimus philosophandi rationem, innumeras res omnino perspicuas negare deberemus, quod eas non intelligamus, immo uero fere omnia phaenomena physica quae, si ingenui esse uolumus, fateamur necesse est nobis imperuia esse.

Addunt extensionem sine soliditate in eadem re simplici esse posse, ut se habet anima hominis, quae simplex est et extensa. Extensa! Cur ita? Quaeris? quia cum anima agat in corpus, oportet ei loco cerebri sit praesens, in quo neruorum origo, quorum ope motus membrorum sit, existit. Nerui autem minimum in uno aliquo puncto physico originem habere debent, quod punctum certe extensum est. Ergo anima, quae ei puncto praesens est, extensa et ipsa sit necesse est. Altera fallacia. At, inquit, sunt in hac sententia Rudigerus, Morus, Cudworthus, ceteri. Quid ad nos? Quasi nos philosophorum nomina, non rationes quaeramus. Cur autem eorum philosophandi uiam reiiciamus, in promptu est. Primum nullam hi philosophi ideam claram habent naturae animi nostri, deinde nullam de modo, quo est in cerebro, tum nullam de ratione qua mouet corpus, quae duo non nisi ex effectis probare possunt. Male igitur ponunt pro comperta rem quam nullo modo intelligunt, ut inde efficiant negari debere extensionem diuisibilem materiae, quam omnes perspicue intelligunt, tametsi non intelligunt quo modo quaelibet pars infinite secari possit. Quis enim, qui sine ulla anticipationem, sine ulla hypothesi iudicet, eiusmodi disputatores non possit? Aut quis germanus philosophus non potius dicat hae clare intelligo, illa non intelligo? Ego uero eligo potius plane fateri me talia nec explicare, nec intelligere posse, quam tales hypotheses pro ueris in hac Philosophiae luce uiris oculatis obrudere. Sed de his alio loco est disputandum.